
 

 

COMUNE     DI     TRECASTELLI 

PROVINCIA DI ANCONA 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

---------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  34   DEL  26-03-24 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: 

 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' ELETTRICA MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PUBBLICHE NEL TERRITORIO 

DI TRECASTELLI - INDIVIDUAZIONE SPAZI IDONEI PER INSTALLAZIONE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di marzo 

alle ore 17:30, presso la Sala Giunta, in seguito a convocazione 

disposta nei modi di Legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei signori: 

 

====================================================================== 

 

SEBASTIANELLI MARCO SINDACO P 

PELLEGRINI ALESSANDRO VICE SINDACO P 

LOZZA ELEONORA ASSESSORE P 

BACI LIANA ASSESSORE P 

CASAGRANDE LUCA ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assegnati n. 5   In carica n. 5   Presenti n.    5   Assenti n.    0 

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO 

COMUNALE Sig. ORSILLO LORELLA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. SEBASTIANELLI MARCO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-03-2024  -  pag. 2  -  TRECASTELLI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 26-03-2024 N. 37 DA SOTTOPORRE ALL’ESAME 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

====================================================================== 

Oggetto: INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' ELETTRICA MEDIANTE 

INSTALLAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PUBBLICHE NEL TERRITORIO 

DI TRECASTELLI - INDIVIDUAZIONE SPAZI IDONEI PER INSTALLAZIONE 

====================================================================== 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA V^ U.O. 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende stimolare e promuovere, nel territorio 

comunale, lo sviluppo di forme di produzione di energia da fonti rinnovabili che coinvolgano 

direttamente nel processo di generazione i consumatori finali, attraverso la costituzione di 

comunità energetiche rinnovabili (CER) o attraverso lo Scambio sul Posto (SSP) con impianto 

di generazione da fonti di energia rinnovabili con potenza inferiore o superiore a 200 KW; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 01/02/2023, esecutiva, con la 

quale è stato deliberato di manifestare la volontà di realizzare uno o più impianti di energia da 

fonti rinnovabili, eventualmente sotto forma di associazione mista pubblico-privato, con 

l’obiettivo di superare l’utilizzo del petrolio e dei suoi derivati, incentivando la produzione, lo 

scambio e l’autoconsumo di energie prodotte da fonti rinnovabili, di promuovere nuove forme 

di efficientamento e riduzione dei consumi energetici, apportando benefici ambientali, 

economici e sociali, per soddisfare i consumi energetici della comunità, anche sviluppando 

sinergie con gli enti di ricerca; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 26/04/2023, esecutiva, che ha 

approvato di demandare alla Giunta Comunale ed ai Responsabili dei servizi, l’approvazione 

della relazione di cui alla Legge 17 dicembre 2012 n. 221, art. 34, comma 20 e dei 

provvedimenti necessari per: 

 

a) Definire le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento 

europeo per la forma di affidamento; 

b) Definire i contenuti specifici degli obblighi per la gestione del servizio; 

c) Indicare le compensazioni economiche, se previste; 

d) Regolare la circolazione e sosta del traffico veicolare; 

e) Definire le modalità di occupazione suolo pubblico; 

f) Definire la intestazione delle utenze elettriche; 

g) Definire eventuali lavori da eseguire a cura del Comune di Trecastelli, per 

specifiche esigenze organizzative e/o di sicurezza dei cittadini; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 12/07/2023, esecutiva, che ha 

approvato il “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA”, ai sensi della LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, commi 816-836 e 

846-847; 

 

PRESO ATTO che l’art. 30 del sopradetto regolamento prevede l’esenzione dal versamento del 

canone delle infrastrutture relative alle stazioni di ricarica di veicoli elettrici; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute al Comune di Trecastelli diverse manifestazioni di 

interesse per la sottoscrizione di un Protocollo di intesa per la installazione di una o più punti di 

ricarica sul territorio comunale; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-03-2024  -  pag. 3  -  TRECASTELLI 

 

VISTO l’elenco dei punti di interesse del territorio Comunale allegato alla presente; 

 

PRESO ATTO altresì: 

 

. che tutte le manifestazioni di interesse rientrano nei termini stabiliti dalla deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 23 del 26/04/2023; 

  

. che il Comune di Trecastelli è proprietario di una infrastruttura di ricarica elettrica nella 

Municipalità di Monterado e dispone di diverse aree, nei vari centri abitati, ubicate in prossimità 

di cabine della rete secondaria per la distribuzione di energia elettrica dove sarebbe 

tecnicamente possibile installare altre infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- L’affidamento della gestione delle infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici comporta 

la sottoscrizione di protocollo di intesa della durata massima di anni 20, da determinare 

in base alle caratteristiche tecniche della infrastruttura installata, al fine di rendere 

economicamente sostenibile il recupero dell’investimento effettuato; 

- Ogni tipologia di infrastruttura di ricarica veicoli elettrici, tenuto conto delle 

caratteristiche tecniche dell’impianto e della sua collocazione rispetto alla cabina 

secondaria della rete di distribuzione di energia elettrica, necessita di una specifica 

definizione delle modalità di costruzione e gestione dell’impianto per: 

a) Regolazione della circolazione e sosta del traffico veicolare; 

b) Definizione delle modalità di occupazione suolo pubblico; 

c) Intestazione delle utenze elettriche; 

d) Eventuali lavori da eseguire a cura del Comune di Trecastelli, per specifiche 

esigenze organizzative e/o di sicurezza dei cittadini; 

 

RITENUTO di dover attivare più di un protocollo di intesa per il territorio di Trecastelli al fine 

di garantire adeguata distribuzione delle infrastrutture di ricarica da attivare;    

 

VISTO lo schema di protocollo di intesa allegato alla presente, da sottoscrivere con i soggetti 

che saranno individuati dal Responsabile della V^ U.O.; 

 

VISTI i pareri FAVOREVOLI di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, inseriti nella presente proposta di deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTO: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Il D.Lgs 50/2016; 

- Il D.Lgs 36/2023; 

- Lo statuto comunale; 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

SI PROPONE 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra ed i documenti richiamati costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento e rappresentano le motivazioni di 

cui all’art. 3, co. 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., necessari per attivare la procedura di 

realizzazione e/o gestione di uno o più infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici su 

immobili di proprietà del Comune di Trecastelli; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-03-2024  -  pag. 4  -  TRECASTELLI 

 

 

2. Di approvare elenco dei punti di installazione dei punti di ricarica nel territorio 

comunale che si trova allegato alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. Di approvare lo schema di protocollo di intesa da sottoscrivere con gli Operatori che 

hanno manifestato interesse all’istallazione delle infrastrutture di ricarica; 

 

4. Di demandare al responsabile della V^ espletamento degli adempimenti amministrativi 

necessari per aggiornamento e sottoscrizione del protocollo di intesa con i soggetti che 

hanno fatto richiesta di attivazione del protocollo; 

 

5. Di demandare ai Responsabili dei servizi, ciascuno per le proprie competenze, 

l’approvazione della redazione dei provvedimenti necessari per: 

h) Definire i contenuti specifici degli obblighi per la gestione del servizio; 

i) Indicare le compensazioni economiche, se previste; 

j) Regolare la circolazione e sosta del traffico veicolare; 

k) Definire le modalità di occupazione suolo pubblico; 

l) Definire la intestazione delle utenze elettriche; 

m) Definire eventuali lavori da eseguire a cura del Comune di Trecastelli, per 

specifiche esigenze organizzative e/o di sicurezza dei cittadini; 

 

6. Di stabilire che il numero massimo di istallazioni autorizzabili per ogni operatore e di n. 

3 punti del territorio, con priorità per l’impianto esistente a Monterado in viale Paci che 

dovrà essere attivato entro 60 giorni dalla sottoscrizione del protocollo di intesa e quello 

di Passo Ripe in via Vespucci che dovrà essere attivato entro un anno dalla 

sottoscrizione del protocollo; 

 

7. Di stabilire che l’importo delle prestazioni di forniture e servizi afferenti le 

infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici non deve superare l’importo complessivo di 

euro € 130.000,00 + IVA; 

 

8. Di demandare a successiva deliberazione della Giunta Comunale l’integrazione 

dell’elenco dei punti di ricarica da installare sul territorio comunale, qualora 

pervengano nuove manifestazioni di interesse; 

 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-03-2024  -  pag. 5  -  TRECASTELLI 

 

 

====================================================================== 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. N.267 DEL 18/08/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to (  ) 

 

====================================================================== 

 

PARERE Regolarita' tecnica 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi art.49 del D.Lgs n.267 del 

18/08/2000, esprime parere Favorevole  sulla proposta di deliberazione 

di cui all'oggetto. 

 

Trecastelli,  26-03-2024 

 

 

IL RESPONSABILE V AREA 

f.to ( STEFANO CIARLONI) 

 

 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. N.267 DEL 18/08/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to (  ) 

 

====================================================================== 

 

PARERE Regolarità contabile 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi art.49 del D.Lgs n.267 del 

18/08/2000, esprime parere Favorevole  sulla proposta di deliberazione 

di cui all'oggetto. 

 

Trecastelli,  26-03-2024 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to ( GIANLUCA MORETTI) 

 

 

 

 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-03-2024  -  pag. 6  -  TRECASTELLI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata 

dall’Istruttore Responsabile  del servizio , con oggetto: 

 

INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' ELETTRICA MEDIANTE 

INSTALLAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PUBBLICHE NEL TERRITORIO 

DI TRECASTELLI - INDIVIDUAZIONE SPAZI IDONEI PER INSTALLAZIONE 

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi 

dell’art.26 del vigente Statuto del Comune di Trecastelli; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili 

dei servizi; 

 

Con votazione unanime legalmente espressa; 

 

D E L I B E R A 

 

-di prendere atto della proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto in premessa richiamato, approvandola integralmente; 

 

Inoltre la Giunta Comunale, stante l’urgenza, con separata 

unanime votazione resa per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

art. 134, 4 c. D.Lgs n. 267/2000. 
 

 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-03-2024  -  pag. 7  -  TRECASTELLI 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEBASTIANELLI MARCO F.to ORSILLO LORELLA 

 

 

====================================================================== 

E` copia conforme all’originale. 

Trecastelli, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ORSILLO LORELLA 

 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. 378      Trecastelli, lì 06-04-2024 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

oggi all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Viene comunicata, con lettera Prot. N. 3927 del 06-04-2024 ai Sigg. 

Capigruppo Consiliari così come previsto dall’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ORSILLO LORELLA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA` 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-04-2024 

 

 

 [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs 

n.267/2000): 

 

 [X] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, 

D.Lgs n.267/2000. 

 

 

Trecastelli, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ORSILLO LORELLA 

 


